АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 № 38-МП

Утверждение Программы по профилактике
наркомании и противодействию
незаконному обороту наркотиков
на территории Городенского сельского поселения
Конаковского района Тверской области

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и
психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-Ф3; Федеральным законом от
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Указом Президента Российской Федерации от 9 июня
2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года» в целях
организации и осуществления мероприятий по сокращению незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также в
целях активизации работы по противодействию незаконному обороту
наркотических средств и психотропных веществ на территории
Городенского сельского поселения Конаковского района Тверской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить "Программу по профилактике наркомании и

противодействию незаконному обороту наркотиков на территории
Городенского сельского поселения Конаковского района Тверской области
на 2019-2021 годы"( приложение №1)

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте
администрации в телекоммуникационной сети "Интернет"

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава
Городенского сельского поселения

Приложение № 1
к постановлению

администрации
Городенского сельского

поселения
от 24.04.2019 № 38-МП

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту
наркотиков на территории Городенского сельского поселения

Конаковского района Тверской области на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту
наркотиков на территории Городенского сельского поселения

Конаковского района Тверской области на 2019-2021 годы

Наименование
программы:

Муниципальная программа «Профилактика
наркомании и противодействие незаконному
обороту наркотиков на территории Городенского
сельского поселения Конаковского района
Тверской области на 2019-2021 годы»

Заказчик программы: Администрация Г ороденского сельского
поселения Конаковского района Тверской
области

Разработчик: Администрация Г ороденского сельского
поселения Конаковского района Тверской
области

Исполнители: 1. Администрация Г ороденского сельского
поселения Конаковского района Тверской
области

Сроки реализации
программы:

2019-2021 г.г.

Цель программы: Противодействие незаконному обороту
наркотиков на территории поселения,
профилактика правонарушений связанных с
употреблением и распространением
наркотических и психотропных веществ.

Задачи программы -организация системы профилактики
наркомании в муниципальном образовании;
-развитие информационно-пропагандистской
работы; формирование негативного
общественного мнения к немедицинскому
потреблению наркотиков, обстановки
нетерпимости к распространителям
наркотических средств и психотропных веществ
на основе социально ориентированной
информационной интервенции;
-оптимизация работы по профилактики
распространения и употребления наркотических
и психотропных веществ;
-создание системы стимулов, среди населения
жизни без наркотиков.

Ожидаемые результаты
реализации программы

— совершенствование и развитие
антинаркотической пропаганды;
— формирование негативного отношения
общества к распространению и незаконному
потреблению наркотических средств;
— снижение уровня преступности и количества
совершаемых преступлений, связанных с
наркоманией и незаконным оборотом
наркотических средств;
-Увеличение количества детей и молодежи,
ведущих здоровый образ жизни;
-Формирование позитивного отношения
населения к здоровому образу жизни;

Объемы и источники
финансирования

Программа финансируется за счет средств
местного бюджета
Внебюджетные средства (добровольные
пожертвования личных средств граждан -
спонсоров)
Программа, перечень программных мероприятий
может корректироваться, изменяться и
дополняться по решению заказчика Программы

Содержание проблемы
Среди множества социальных проблем современного российского

общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из
первых мест.

Необходимость принятия настоящей программы вызвана тем, что
современная ситуация в России, в том числе в Тверской области,
характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и
немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную
угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности
государства.

Главным критерием оценки эффективности реализации
государственной политики в сфере противодействия наркомании является
сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании
среди молодежи. За последние годы отмечается стойкая тенденция к
процессу "омоложения" наркоконтингента. Потребители наркотиков
являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и
"С", ВИЧ-инфекция, сифилис и др.

Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением
наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно
нравственных основ человека, когда подрастающему поколению с 90-х годов
прошлого века средства массовой информации предлагают культ насилия,
проституции, цинизма. Существует острая необходимость
совершенствования целенаправленной антинаркотической работы, прежде
всего в таком ее направлении, как формирование и пропаганда здорового
образа жизни среди детей и молодежи.

В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы
здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению
наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими
основами общества.

При этом следует принять как факт, что сами по себе ни жесткая
репрессивная политика, ни легализация наркотиков, испробованные в
различных странах мира, проблемы не решают. Предотвращение появления
спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых
эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.

Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация
взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур,
общественных н религиозных организаций. Именно поэтому Программа
носит межведомственный характер.

1. Характеристика программы и обоснование ее решения
программно-целевыми методами

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и
противодействие незаконному обороту наркотиков на территории
Городенского сельского поселения Конаковского района Тверской области

на 2019-2021 годы», разработана в соответствии с Федеральным законом «О
наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-
ФЗ; Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента Российской
Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до
2020 года» в целях организации и осуществления мероприятий по
сокращению незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, а также в целях активизации работы по
противодействию незаконному обороту наркотических средств и
психотропных веществ на территории Городенского сельского поселения
Конаковского района Тверской области.

2. Основные цели и задачи программы
Основной целью программы является противодействие незаконному

обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика
правонарушений связанных с употреблением и распространением
наркотических и психотропных веществ.

Программа рассчитана на 2019-2021 годы и предлагает решение
следующих основных задач:

• организация системы профилактики наркомании в муниципальном
образовании;

• организация информационно-пропагандистского обеспечения
профилактики наркомании в поселении;

• совершенствование нормативно-правовой базы муниципального
образования Городенского сельского поселения Конаковского района
Тверской области в сфере незаконного оборота наркотиков (далее-
НОН);

• оптимизация работы по профилактики распространения и
употребления наркотических и психотропных веществ;

• создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.
• формирование и реализация на территории муниципального

образования государственной политики в области противодействия
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсоров.

3. Система программных мероприятий
Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере

профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на
территории района:

• Методическое обеспечение профилактики наркомании и
наркопреступности;

• Меры медицинской профилактики наркомании и
наркопреступности;

• Профилактика нар ко преступности;
• Мероприятия первичной профилактики наркомании;

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Программа рассчитана на 3 года, период 2019-2021 годы, реализуется

за счет средств местного бюджета и средств текущего финансирования
исполнителей программы. Для реализации мероприятий, предусмотренных
данной программой, необходимо объединить усилия всех участников
программы

5. Механизм реализации программы
Общий контроль исполнения Программы осуществляется

администрацией Городенского сельского поселения Конаковского района
Тверской области, в чьи функции входит уточнение показателей по
программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав
исполнителей.

Контроль за исполнением Программы возлагается на администрацию
Городенского сельского поселения Конаковского района Тверской области.

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности
реализации программы

В ходе реализации Программы планируется:
консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских

служб, общественных организаций, образовательных учреждений и
населения в борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков на
территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать
роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации
состояния правопорядка в муниципальном образовании Ильинского
сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации
и объемы финансирования

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  м ер о п р и яти я

Ц ел евы е  с р ед ств а
по годам п о к азател ь

эф ф ек т и в н о с т
и

и сп о лн и тели
мероприятий

2019 2020 2021

I .М е т о д и ч е с к о е  о б есп еч ен и е  п р о ф и л ак ти к и  н а р к о м ан и и  и н ар к о п р е с ту п н о с ти

1 И зго то в л ен и е  и за к у п к а
н агл яд н о й  а ги т а ц и и  д ля
п р о вед ен и я
п р о ф и л а к ти ч е с к и х
м е р о п р и я ти й

1000 1000 1000

с н и ж е н и е
п р есту п л ен и й

с в я за н н ы х  с
Н О Н

администрация

II. М ер ы  м ед и ц и н ск о й  п р о ф и л а к ти к и
2 Р а б о та  по в ы я в л ен и ю  ф акто в

н ем е д и ц и н с к о го  п о тр еб л ен и я
и н е за к о н н о го  о б о р о та
н ар к о ти к о в с н и ж е н и е

п р есту п л ен и й
с в я за н н ы х  с

Н О Н

Р едкинское
отделение
полиции  О М В Д
Р оссии  по
К онаковском у
району, М У
"Г ороденская
ам булатория"

III .П р о ф и л ак ти к а  н а р к о п р е с ту п н о с т и

3 Б о р ь б а  с р а с п р о с т р а н е н и е м  и
у п о т р е б л е н и е м  н ар к о ти к о в ,
ал к о го л я  в м е с та х  п р о вед ен и я
м о л о д еж н о го  д о су га :
-р егу ляр н о е  п р о в ед ен и е
р ей д ов  н а  д и с к о те к а х ,
-м о л о д е ж н ы е  веч ер а

сн и ж ен и е
п р есту п л ен и й
с в я за н н ы х  с

Н О Н

Администрация,
Редкинское
отделение
полиции  О М В Д
Р оссии  по
К онаковском у
району , М Б У К
«Г  ороденски й
сельски й  Ц ентр
культуры  и
д осуга» , М Б У
«Г ороденская
сельская
ц ен трали зован г
ая би бли отечн ая
систем а»

4 П р о в ед ен и е  м е р о п р и я т и й  по
в ы я в л ен и ю  и у н и ч т о ж е н и ю
н е за к о н н ы х  п о сево в  и о ч агов
д и к о р а с т у щ и х
н а р к о с о д е р ж а щ и х  р астен и й

с н и ж е н и е
п р есту п л ен и й
с в я за н н ы х  с

Н О Н

Р едки н ское
отделение

полиции  О М В Д
Р оссии  по

К он аковском у
району

1

Г У .М ероп риятия  п ер ви ч н о й  п р о ф и л а к т и к и  н ар к о м ан и и
5 П р о в ед ен и е  со б р а н и й  и

сх о д о в  гр аж д ан  по п р о б л ем ам
п р о ф и л ак ти к и  н а р к о м ан и и  и
н ар к о п р есту п н о сти

с н и ж ен и е
п р есту п л ен и
й св я за н н ы х

с Н О Н

ад м и н и стр ац и я

6 Р а с п р о стр ан ен и е
м е то д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  и
п ам я то к  по
п р о ф и л ак ти ч еск и м  м ерам
п р о ти в о д ей ств и я  н ар к о м ан и и

п о в ы ш ен и е
п р ав о в о й

гр ам о тн о сти
п о д р о стк о в

ад м и н и стр ац и я

7 П р о п а га н д а  и  в н е д р е н и е  в
со зн ан и е  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х
и м о л о д еж и  к у л ь ту р н о го  и
зд о р о в о го  о б р аза  ж и зн и

п о в ы ш ен и е
п р аво во й

гр ам о тн о сти
п о д р о стк о в
сн и ж ен и е

п р есту п л ен и
й с в я за н н ы х

с Н О Н

М Б О У  С О Ш  с.
Г ород н я , М Б У К
« Г  о р о д е н с к и й

с е л ь с к и й  Ц е н т р
к у л ь т у р ы  и

д о с у г а » ,  М Б У
« Г  о р о д е н с к а я

с е л ь с к а я
ц е н т р а л и з о в а н н
а я  б и б л и о т е ч н а я

с и с т е м а »
8 П р о в ед ен и е  о б щ е ш к о л ь н ы х

м ер о п р и я ти й  « В м есте  проти в
н ар к о ти к о в »

п о в ы ш е н и е
п р аво во й

гр ам о тн о сти
п о д р о стк о в

с н и ж е н и е
п р есту п л ен и
й св я за н н ы х

с Н О Н

М Б О У  С О Ш  с.
Г ород н я , М Б У К
« Г  о р о д е н с к и й

с е л ь с к и й  Ц е н т р
к у л ь т у р ы  и

д о с у г а » ,  М Б У
« Г о р о д е н с к а я

с е л ь с к а я
ц е н т р а л и з о в а н н
а я  б и б л и о т е ч н а я

с и с т е м а »

9 П р о в ед ен и е  м е р о п р и я т и й  д ля
д ете й  и м о л о д е ж и  с
и сп о л ь зо в ан и ем
в и д е о м а те р и а л о в  по
п р о ф и л а к ти к е  н а р к о м ан и и  и
то к с и к о м а н и и ,

с н и ж ен и е
п р есту п л ен и
й с в я за н н ы х

с Н О Н

М Б У К
« Г  о р о д е н с к и й

с е л ь с к и й  Ц е н т р
к у л ь т у р ы  и

д о с у г а » , М Б У
« Г  о р о д е н с к а я

с е л ь с к а я
ц е н т р а л и з о в а н н
а я  б и б л и о т е ч н а я

с и с т е м а »
10 У ч асти е  в р е й д а х  в м еста

о тд ы х а  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  с
ц ел ью  п р е д у п р е ж д е н и я  ан ти
о б щ е с т в е н н о го  п овед ен и я
п о д р о стк о в , в т .ч .
у п о т р е б л е н и я  н а р к о ти ч е с к и х

с н и ж е н и е
п р есту п л ен и
й с в я за н н ы х

с Н О Н

Р е д к и н с к о е
о т д е л е н и е

п о л и ц и и  О М В Д
Р о с с и и  п о

К о н а к о в с к о м у

вещ еств . р а й о н у

11 П р о в е д е н и е  и н ы х  со в м е с тн ы х
м ер о п р и яти й

п о в ы ш ен и е
п р аво во й

гр ам о тн о сти
п о д р о стк о в

п р ед стави тел и
у ч р еж д ен и я

культуры ,
о б р азо ван и я ,

зд р ав о о х р ан ен и я
ад м и н и стр ац и я

п оселен и я
И Т О ГО  по
П РО Г РА М М Е 1000 1000 1000